
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

Contratado(s):
Nome: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR
Endereço: R A 9, Bairro: Vila dos Alpes, S/N
CEP. 74310-100 - Goiânia/GO
Telefone: 6232123015
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS Nº 328 E Nº 390
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209155 

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
I - Revogar a Portaria n° 1478/2010, 30 de dezembro de 
2010, que dispensou a servidora Elzenir de Castro Árias 
das atribuições do cargo de Consultor Jurídico do Estado 
para dedicação de tempo integral da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.
Publique-se. Cumpra-se.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 390 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 007/2011 recebido do 
Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado – 
COSEMS
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Bipartite com o fi nalidade de elaboração 
da revisão do Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – RICIB, composta pelos seguintes membros:
Maridalva Pantoja Dias - SESPA
Sonia Cristina Árias Baia - SESPA
Eduardo da Silva Tuma -Secretário Executivo do COSEMS
Antonio Carlos Lima - Secretário de Saúde de Senador José 
Porfírio
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Belém, 25 de Fevereiro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209167

PORTARIA: 266
Objetivo: IRÁ REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM 
ACÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/
AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SOURE. 
FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209162

Errata da Publicação: 208836
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/02/2011
Valor: 21.312.955,77
Vigência: 01/03/2011 a 28/02/2012
Justifi cativa: Art. 57 , II e Art. 116 da Lei 8.666 de 1993 e 
Cláusula Décima do Convênio 21-2009.
Objeto: Alterar a Cláusula quinta do Convênio 21-2009, 
incluindo no objeto os Serviços de Terapia Renal Substitutiva 
de nível ambulatorial; Alterar a cláusula sexta do Convênio 
21-2009 dos recursos fi nanceiros; Prorrogar a vigência do 
Convênio 21-2009 pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
Plano Operativo Anual vigente.
Convenio: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  335041  0149002021  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA 
ZACCARIA - HSAMZ
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GOES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209192

PORTARIA: 314
Objetivo: COMPLEMENTAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ .
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541842152/MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO (ENFERMEIRA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011

31997621/MARIZA DA SERRA NOGUEIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209198

 PORTARIA N º 372 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 24.02.2011, CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, a servidora TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO, matricula n° 3217361/2, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR, com ônus para o órgão de origem.
  PORTARIA N° 373 DE 16 DE JANEIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor ARTUR DE 
PAULA LOBO, para responder pelo Grupo Técnico de Controle 
e Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitanos e dos 
Regionais.

 PORTARIA N° 375 DE 01 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da Portaria 
nº 77/10.01.2011,  que designou o servidor TAGORE 
BITTENCOURT LOUREIRO, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
n° 54190661/1, para responder pela direção do 1º Centro 
Regional de Saúde.
II - DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a servidora 
ANA AMELIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, matricula 
nº 85553/3, para responder pela direção do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209177

PORTARIA: 310
Objetivo: VISITA TÉCNICA AO 5º CRS PARA ELABORAÇÃO 
DO PROJETO ARQUITETÔNICO PARA A CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SEDE DO REFERIDO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
(MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1032331/VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ENGENHARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209183

PORTARIA: 311
Objetivo: VISITA TÉCNICA AO 5º CRS PARA ELABORAÇÃO 
DO PROJETO ARQUITETÔNICO PARA A CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SEDE DO REFERIDO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
(MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892522/ELIZABETE DE SOUSA HABER (ARQUIETETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209174

PORTARIA: 267
Objetivo: IRA´CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR A 
CAMPANHA DE CARNAVAL COM ACÕES DE PROMOÇÃO A 
SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO DE SOURE. FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056301/CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209159

PORTARIA: 264
Objetivo: IRÁ REALIZAR A CAMPANHA DE CARNAVAL COM 
ACÕES DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS DST/
AIDS NO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO DE SOURE. 
FONTE:0149001654.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52178142/GUIOMAR FERREIRA DUARTE DA CRUZ 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/03/2011 a 09/03/2011
00/HENRIQUE FABIO RAMOS DA FONSECA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
09/03/2011
541845892/SANDRA MARIA RODRIGUES DE ARAUJO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209087

Número: 2
Assinatura: 15/02/2011
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alterar a Natureza de despesa para 339039 e 
incluir a fonte de recursos: 0103002156.
Contrato: 45/2009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209561

 PORTARIA Nº 355 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°64254/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora JOELMA 
LOPES BRANDÃO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57197819/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

 PORTARIA Nº 356 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°56120/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ORIVALDO 
RAMOS SILVA, cargo de MOTORISTA, matricula nº 
5159164/1, lotado no 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

 PORTARIA Nº 357 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°54569/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ELIANE 
NEVES DE ARAÚJO COSTA, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matricula nº 5082307/1, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

  PORTARIA Nº 358 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°59691/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ADINALDO 
DOS SANTOS QUARESMA, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matricula nº 5230250/2, lotado no 5°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

 PORTARIA Nº 359 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°59691/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora REGINA 
COELI ALEXANDRE E SILVA, cargo de ODONTÓLOGO, 
matricula nº 91383/1, lotada no 5°CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.


